Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

13.01.2026
Москва

№ 4-р

""

О проведении Международного конкурса студенческих научных работ памяти
профессора Петра Александровича Кучеренко

В соответствии с приказом №713 от 08.12.2025 «Об утверждении новой
редакции Положения о Международном конкурсе студенческих научных работ
памяти профессора Петра Александровича Кучеренко»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  Международный  конкурс  студенческих  научных  работ
памяти  профессора  Петра  Александровича  Кучеренко  (далее  –  Конкурс)  в
период с 12.01.2026 по 30.06.2026.

2. Утвердить тематику конкурса в 2026 году: «Институт адвокатуры и
его роль в современном правовом государстве».

3. Ответственным за проведение Конкурса назначить заведующего
кафедрой  судебной  власти,  гражданского  общества  и  правоохранительной
деятельности Е.Ю. Комлева (komlev-eyu@rudn.ru).

4. Утвердить соорганизаторами Конкурса: Тверской государственный
университет,  Национальный  университет  Трухильо  (Перу)  и  Сибирский
федеральный университет.

5. Утвердить  сроки  проведения,  дополнительные  критерии,
требования,  правила  определения  победителей  и  формы  отчетности
(Приложение №1).

6. Утвердить  состав  конкурсной  комиссии  и  организационный
комитет (Приложение №2).

7. Заместителям  руководителей  ОУП  по  воспитательной  работе
довести информацию о Конкурсе до студентов, обучающихся по всем уровням
подготовки.

mailto:komlev-eyu@rudn.ru

8. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заведующего
кафедрой  судебной  власти,  гражданского  общества  и  правоохранительной
деятельности Е.Ю. Комлева.

И.о. первого проректора -
проректора по научной работе

П.А. Докукин

Ю.В. Сухоставская
+7(495) 787-38-03, доб. 1224

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом
от 13 января 2026 г. № 4-р

Дополнительные критерии, требования, сроки, правила определения
победителей и формы отчетности:

Сроки проведения конкурса: 12.01.2026 - 30.06.2026.
Направление материалов: до 31.03.2026 включительно,
через форму: https://forms.yandex.ru/u/68ca65fe84227c05752c8446/
Определение финалистов: до 15.05.2026.
Определение и награждение победителей: до 20.06.2026.

Приоритетные направления исследований в рамках конкурса:

1. Значение адвокатуры как института гражданского общества и элемента
системы правосудия.

2.  Перспективы  консолидации  юридической  профессии  на  основе
адвокатуры в России.

3.  Вопросы  обеспечения  гарантий  независимости  адвокатов  и
перспективы совершенствования защиты их прав.

4.  Организация  адвокатуры и  особенности  осуществления  адвокатской
деятельности в зарубежных странах.

Критерии оценивая представленных работ:

1. Актуальность и значимость темы исследования.
2. Глубина сравнительного анализа исследованного материала.
3. Оригинальность, качество исследовательской работы, научная новизна.
4.  Последовательность,  ясность  изложения  материала,  отсутствие

внутренних противоречий.
5.  Разнообразие  источников  (законодательство,  правоприменительная

практика, доктринальные источники и др.), обоснованность их использования.
6. Правовая направленность исследования.
7.  Соответствие  представленной  работы  тематике  конкурса  и

требованиям конкурсной документации.

https://forms.yandex.ru/u/68ca65fe84227c05752c8446/

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом
от 13 января 2026 г. № 4-р

Состав конкурсной комиссии:

Председатель  комиссии: Клишас  Андрей  Александрович  –  доктор
юридических наук, профессор, председатель Комитета Совета Федерации по
конституционному  законодательству  и  государственному  строительству;
Научный руководитель юридического института РУДН; заведующий кафедрой
теории права и государства юридического института РУДН;

Заместитель  председателя  комиссии: Абашидзе  Аслан  Хусейнович  –
доктор  юридических  наук,  профессор,  директор  юридического  института
РУДН, заведующий кафедрой международного права юридического института
РУДН;

Ответственный  секретарь: Комлев  Евгений  Юрьевич –  кандидат
юридических  наук,  доцент,  заведующий  кафедрой  судебной  власти,
гражданского  общества  и  правоохранительной  деятельности  юридического
института РУДН;

Члены конкурсной комиссии:

- Еремян Виталий Владимирович – доктор юридических наук, профессор,
заведующий  кафедрой  конституционного  права  и  конституционного
судопроизводства юридического института РУДН;

- Кацарский  Михаил  Ильич  –  кандидат  юридических  наук,  проректор
РУДН по работе со студентами;

- Фролова Евгения Евгеньевна – доктор юридических наук,  профессор,
заведующая  кафедрой  гражданского  права  и  процесса  и  международного
частного права юридического института РУДН;

- Сангаджиев  Бадма  Владимирович -  доктор  юридических  наук,
профессор, заведующий кафедрой конституционного и международного права
Всероссийского  государственного  университета  юстиции  (РПА  Минюста
России);

- Ильина Ольга Юрьевна - доктор юридических наук, профессор, декан
юридического факультета Тверского государственного университета;

- Назаров  Александр  Дмитриевич -  доктор  юридических  наук,  доцент,
заведующий кафедрой уголовного процесса и криминалистики юридического
института Сибирского федерального университета;

- Эна  Росио  Карнеро  Арройо -  доктор  юридических  наук,  профессор
Национального университета Трухильо (Перу);

-  Володина  Светлана  Игоревна  -  кандидат  юридических  наук,  доцент,
Президент Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации;

- Добряков Денис Андреевич - кандидат юридических наук, доцент
кафедры судебной власти, гражданского общества и правоохранительной
деятельности юридического института РУДН.

Организационный комитет:

-  Комлев  Евгений  Юрьевич –  кандидат  юридических  наук,  доцент,
заведующий  кафедрой  судебной  власти,  гражданского  общества  и
правоохранительной деятельности юридического института РУДН;

- Кацарский  Михаил  Ильич  –  кандидат  юридических  наук,  проректор
РУДН по работе со студентами;

- Добряков  Денис  Андреевич -  кандидат  юридических  наук,  доцент
кафедры  судебной  власти,  гражданского  общества  и  правоохранительной
деятельности юридического института РУДН;

-  Сухоставская  Юлия  Валерьевна  –  старший  преподаватель  кафедры
судебной власти, гражданского общества и правоохранительной деятельности
юридического института РУДН.

	Пример0431:
	Пример1431:
	Пример2431:
	Пример3431:
	Пример4431:
	Пример0330:
	Пример1330:
	Пример2330:
	Пример3330:
	Пример4330: